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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,604,055 2,451,775 152,280

1.교직원보수 1,702,851 1,670,725 32,126

1.사립학교 교원보수 1,436,458 1,358,592 77,866

1.기본급 880,720 879,120 1,600

1.봉급 880,720 879,120 1,600 봉급 : 1,600,000원*1월*1회= 1,600,000

2.정액수당 456,738 384,672 72,066

1.정근수당 82,553 86,400 -3,847
정근수당및가산금 : -3,847,000원*1월*1회

=
-3,847,000

2.성과상여금 71,249 0 71,249
(성립전_1추)성과상여금 : 71,249,000원*1

회*1월=
71,249,000

3.가족수당 13,420 13,176 244 가족수당 : 244,000원*1월*1회= 244,000

4.교원보전수당 900 960 -60 교원보전수당 : -60,000원*1월*1회= -60,000

5.교직수당 54,000 54,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 14,400 14,400 0

8.교직수당가산금3(특수업무수당) 25,920 25,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,600 19,200 2,400 담임수당 : 2,400,000원*1월*1회= 2,400,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 26,568 26,568 0

12.관리업무수당 5,448 5,448 0

13.정액급식비 30,240 30,240 0

14.명절휴가비 88,600 83,376 5,224 명절휴가비 : 5,224,000원*1월*1회= 5,224,000

15.직급보조비 7,200 10,200 -3,000 직급보조비 : -3,000,000원*1월*1회= -3,000,000

16.기타수당 13,680 13,824 -144
기타수당(교원연구비) : -144,000원*1월*1

회=
-144,000

3.부담금 99,000 94,800 4,200

1.교직원법정부담금 99,000 94,800 4,200 연금부담금 : 5,000,000원*1월*1회= 5,000,000

재해보상부담금 : 200,000원*1월*1회= 200,000

건강보험부담금 : -1,000,000원*1월*1회= -1,000,000

2.사립학교 직원보수 266,393 312,133 -45,740

1.기본급 147,600 177,600 -30,000
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1.봉급 147,600 177,600 -30,000 봉급 : -6,000,000원*5명*1회= -30,000,000

2.정액수당 82,793 98,533 -15,740

1.정근수당 11,480 17,580 -6,100
정근수당및추가가산금 : -6,100,000원*1명

*1회=
-6,100,000

2.성과상여금 13,954 16,020 -2,066 성과상여금 : -2,066,000원*1명*1회= -2,066,000

3.대우공무원수당 246 5,220 -4,974 대우공무원수당 : -4,974,000원*1명*1회= -4,974,000

4.가족수당 3,852 3,852 0

5.시간외근무수당 9,400 12,000 -2,600
정액분,초과근무수당 : -2,600,000원*1명

*1회=
-2,600,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 17,851 17,851 0

8.연가보상비 4,590 4,590 0

9.기술정보수당 480 480 0

10.직급보조비 10,620 10,620 0

11.기타수당 1,920 1,920 0

3.부담금 36,000 36,000 0

1.교직원법정부담금 36,000 36,000 0

2.기타 교직원보수 864,488 776,700 87,788

1.교직원대체인건비 864,488 776,700 87,788

1.교원대체인건비 864,488 776,700 87,788

1.성과상여금 48,665 0 48,665
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

48,665,000원*1회*1월=
48,665,000

2.기간제교원인건비 756,423 717,300 39,123
기간제교원인건비 : 3,912,300원*10명*1월

=
39,123,000

3.기간제교원법정부담금 59,400 59,400 0

3.교직원 복지 및 역량강화 36,716 4,350 32,366

1.교직원역량강화 3,780 4,350 -570

1.직무연수 350 350 0

1.일반수용비 50 350 -300 여비 : -30,000원*10명*1월= -300,000

2.여비 300 0 300 여비 : 30,000원*10명*1월= 300,000

2.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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3.자율연수 2,830 3,400 -570

1.일반수용비 2,830 3,400 -570
교직원심폐소생술교육 : -4,800원*100명*1

회=
-480,000

행정실안전관련연수비 : -90,000원*1명*1

회=
-90,000

2.교직원복지 32,936 0 32,936

1.교직원맞춤형복지비 32,936 0 32,936

1.맞춤형복지비 32,936 0 32,936
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

375,700원*10월*1회=
3,757,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

29,179,000원*1교 =
29,179,000

2.학생복지/교육격차 해소 647,631 139,771 507,860

1.급식 관리 167,618 107,621 59,997

1.학교급식운영 167,618 107,621 59,997

1.조리사인건비 18,168 0 18,168

1.공무직인건비 15,493 0 15,493
(성립전_1추)급식조리원기본급(목적) : 

1,538,000원*3월*1회=
4,614,000

(성립전_1추)급식조리원기본급(목적) : 

1,986,000원*1명*3월=
5,958,000

(성립전_1추)급식조리원각종수당(목적) : 

2,902,000원*1명*1월=
2,902,000

(성립전_1추)급식조리원각종수당(목적) : 

673,000원*3월*1회=
2,019,000

2.맞춤형복지비 775 0 775
(성립전_1추)급식조리원맞춤형복지비(목

적) : 650,000원*1명*1회=
650,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진(목

적) : 125,000원*1명*1회=
125,000

3.공무직법정부담금 1,900 0 1,900
(성립전_1추)급식조리원법정부담금(목적)

 : 300,000원*1명*3월=
900,000

(성립전_1추)급식조리원법정부담금(목적)

 : 500,000원*2월*1회=
1,000,000

2.조리원인건비 16,204 15,474 730

1.공무직인건비 14,734 14,034 700 인건비 : 700,000원*1명*1월= 700,000

2.공무직법정부담금 1,470 1,440 30 4대보험기관부담금 : 30,000원*1명*1월= 30,000

3.급식재료구입비 118,906 85,597 33,309

1.급식용식재료비 118,906 85,597 33,309
(성립전_1추)무상급식비친환경농수축산물

(목적) : 203,400원*10월*1회=
2,034,000

(성립전_1추)무상급식비친환경농수축산물

(목적) : 264,000원*10월*1회=
2,640,000

(성립전_1추)무상급식비친환경농수축산물

(목적) : 377,200원*10월*1회=
3,772,000

(성립전_1추)무상급식비친환경농수축산물

(목적) : 22,042원*100명*10월=
22,042,000

(성립전_1추)무상급식비친환경농수축산물

(목적) : 2,821,000원*1교=
2,821,000
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4.급식운영비 10,340 2,550 7,790

1.일반수용비 10,340 2,550 7,790
(성립전_1추)급식소모품구입비(목적) : 

77,900원*10월*10회=
7,790,000

5.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.보건관리 42,271 26,170 16,101

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,605 6,090 16,515

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.학생건강검사 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.보건실운영 20,555 4,640 15,915

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)보건실현대화사업(목적) : 

9,500,000원*1회*1건=
9,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료기기의존학생지원예산(목

적) : 100,000원*10월*1회=
1,000,000

3.학생복지비 3,855 3,440 415
(성립전_1추)여학생위생용품지원(목적) : 

41,500원*10명*1회 =
415,000

4.비품구입비 6,200 1,200 5,000
(성립전_1추)보건실현대화사업(목적) : 

2,500,000원*2대*1회 =
5,000,000

4.[국고]흡연예방사업(국고) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학교흡연예방금연교육(목적,

국고) : 10,000원*60명*1회=
600,000

2.학교환경위생관리 19,666 20,080 -414

1.먹는물관리 5,456 6,080 -624

1.일반수용비 5,456 6,080 -624 수질검사료 : -116,000원*1회*1월= -116,000

저수조청소료 : -110,000원*1회*4월= -440,000

정수기유지보수 : -68,000원*1회*1월= -68,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 13,310 13,100 210

1.일반수용비 13,310 13,100 210 교사내소독 : 210,000원*1회*1월= 210,000

3.교육격차 해소 9,514 0 9,514

1.기타 교육격차해소 지원 9,514 0 9,514
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1.기타 교육격차해소 지원 9,514 0 9,514

1.교육운영비 9,514 0 9,514
(성립전_1추)통학비(목적) : 1,189,250원

*8월*1회=
9,514,000

4.학생복지 428,228 5,980 422,248

1.학생복지운영 428,228 5,980 422,248

1.졸업앨범제작 3,500 2,500 1,000

1.학생복지비 3,500 2,500 1,000 졸업앨범제작 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

2.학생교과서구입 32,000 0 32,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)교과용도서구입(목적) : 

32,000,000원*1회*1월=
32,000,000

3.학생증제작 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.통학차량(임차)운영 388,348 3,000 385,348

1.공무직인건비 100,231 0 100,231
(성립전_1추)통학안전지도사인건비(목적)

 : 13,417,000원*5월*1회=
67,085,000

(성립전_1추)통학안전지도사인건비(목적)

 : 2,550,200원*10월*1회=
25,502,000

(성립전_1추)통학안전지도사퇴직적립금(목

적) : 172,200원*10월*1회=
1,722,000

(성립전_1추)통학안전지도사퇴직적립금(목

적) : 5,740,000원*1월*1회=
5,740,000

(성립전_1추)통학안전지도사대체인력인건

비(목적) : 182,000원*1명*1회=
182,000

2.일반수용비 269,905 2,000 267,905 차량수리비 : 500,000원*2회*1월= 1,000,000

(성립전_1추)직영버스운영비(목적) : 

972,400원*1회*10월=
9,724,000

(성립전_1추)전세버스임차료(목적) : 

24,758,100*1회*10월=
247,581,000

(성립전_1추)전세차량RTK단말기구매(목적)

 : 1,600,000원*6대*1회=
9,600,000

3.연료비 2,000 1,000 1,000 차량유류 : 200,000원*5회*1월= 1,000,000

4.맞춤형복지비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)통학안전지도사맞춤형복지비

(목적) : 825,000원*6명*1월=
4,950,000

5.공무직법정부담금 11,262 0 11,262
(성립전_1추)통학안전지도사법정부담금(목

적) : 1,446,000원*6명*1회=
8,676,000

(성립전_1추)통학안전지도사법정부담금(목

적) : 258,600원*10월*1회=
2,586,000

5.교육비지원 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 

3,900,000원*1월*1회=
3,900,000

3.기본적 교육활동 469,669 121,320 348,349

1.교과 활동 429,279 86,220 343,059
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예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 9,800 9,800 0

1.학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

4.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 704 600 104

1.교과운영 704 600 104

1.교육운영비 404 300 104 교육용품 : 104,000원*1개*1회= 104,000

2.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 1,550 1,500 50

1.교과운영 1,050 1,000 50

1.교육운영비 550 500 50 교육용품 : 50,000원*1개*1회= 50,000

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 500 500 0

6.[국고]체육 교과활동 71,090 3,100 67,990

1.교과운영 26,420 3,100 23,320

1.공무직인건비 620 0 620 스포츠강사연차수당 : 620,000원*1명*1회= 620,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복구입비(목적)

 : 300,000원*1명*1회=
300,000

3.교육운영비 23,000 600 22,400
(성립전_1추)전국장애학생체육대회훈련비

 : 170,000원*5종*10회=
8,500,000

(성립전_1추)2024학교체육인재양성훈련보

조금 : 1,000,000원*10명*1월=
10,000,000

(성립전_1추)전국장애학생체육대회입상선

수포상금 : 390,000원*10명*1회=
3,900,000

4.학습준비물 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[국고]학습준비물지원 43,820 0 43,820

1.공무직인건비 43,820 0 43,820
(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

4,793,600원*5월*1명=
23,968,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

19,852,000원*1명*1월=
19,852,000

3.[국고]스포츠강사인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비(목적) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

4.[국고]스포츠강사인건비(하반

기)
650 0 650

1.공무직인건비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사인건비(하반기,국,

목) : 650,000원*1명*1월=
650,000

7.예술 교과활동 12,000 8,000 4,000

1.교과운영 11,000 7,000 4,000

1.교육운영비 11,000 7,000 4,000
(성립전_1추)학교예술교육(미술,목적) : 

1,000,000원*1회*2월=
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육(악기연주,목적)

 : 1,000,000원*1회*2월=
2,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 331,335 60,420 270,915

1.교과운영 80,370 47,420 32,950

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)시각중복장애학생지원강사비

(정인욱) : 100,000원*2회*16시간=
3,200,000

2.교육운영비 72,170 42,420 29,750
(성립전_1추)공모사업행동중재지원(목적)

 : 500,000원*5월*1회=
2,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)

(목적) : 3,150,000원*2명*1회=
6,300,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)

(목적) : 35,000원*100일*2명=
7,000,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)

(목적) : 35,000원*90일*1명=
3,150,000

(성립전_1추)시각중복장애학생지원(정인

욱) : 80,000원*10회*1월=
800,000

(성립전_1추)시각장애거점기관운영비(목

적) : 1,000,000원*10대*1회=
10,000,000

3.학습준비물 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 10,000 10,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

3.특수교육지도사인건비 206,572 0 206,572

1.공무직인건비 179,772 0 179,772
(성립전_1추)특수교육지도사인건비(목적)

 : 13,470,500원*8명*1회=
107,764,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비(목적)

 : 18,002,000원*1회*4월=
72,008,000

2.맞춤형복지비 6,950 0 6,950
(성립전_1추)특수교육지도사맞춤형복지비

(목적) : 868,750원*8명*1회=
6,950,000

3.공무직법정부담금 19,850 0 19,850
(성립전_1추)특수교육지도사법정부담금(목

적) : 2,250,000원*1회*4월=
9,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사법정부담금(목

적) : 1,356,250원*8명*1회=
10,850,000

4.전공과교과활동 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.사회복무요원인건비 24,320 0 24,320

1.공무직인건비 24,320 0 24,320
(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

8,525,000원*2명*1회=
17,050,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

3,635,000원*2명*1회=
7,270,000

6.특수교육치료사인건비 7,073 0 7,073

1.공무직인건비 7,073 0 7,073
(경)교육치료사인건비 : 1,768,250원*4월

*1명=
7,073,000

2.창의적 체험활동 37,390 32,100 5,290
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 19,300 19,500 -200

1.학생회활동지원 5,700 5,900 -200

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 200 400 -200 다과,식사 : -20,000원*10명*1회= -200,000

2.학급교육활동경비 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

3.실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 15,090 9,600 5,490

1.수학여행 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수련활동 920 920 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 720 720 0

3.현장학습 12,930 7,440 5,490

1.교육운영비 12,930 7,440 5,490 차량임차료 : 340,000원*1월*1대= 340,000

(성립전_1추)현장체험학습(초,목적) : 

200,000원*12명*1회=
2,400,000

(성립전_1추)현장체험학습(중,목적) : 

250,000원*4명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(고,목적) : 

350,000원*5명*1회=
1,750,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.식목활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.사회봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 3,000 3,000 0

1.자유학기(년)제활동 3,000 3,000 0

1.진로탐색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 163,591 26,870 136,721

1.방과후학교 운영 141,321 0 141,321

1.방과후학교운영 141,321 0 141,321

1.교과프로그램 141,321 0 141,321

1.공무직인건비 11,641 0 11,641
(성립전_1추)늘봄실무사인건비(목적) : 

2,328,200원*5월*1교=
11,641,000

2.교육운영비 129,680 0 129,680
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

11,970,000*10월*1회=
119,700,000

(성립전_1추)중도중복장애학생방과후프로

그램(목적) : 998,000원*10명*1회=
9,980,000

2.직업교육 16,000 3,000 13,000

1.직업교육운영 16,000 3,000 13,000

1.직업능력개발훈련 16,000 3,000 13,000

1.교육운영비 16,000 3,000 13,000
(성립전_1추)중증장애학생직업교육운영(목

적) : 100,000원*10명*8회=
8,000,000

(성립전_1추)진로교육집중학년제운영(목

적) : 50,000원*10명*10회=
5,000,000

3.국제교육 0 9,000 -9,000

1.국제교육운영 0 9,000 -9,000

1.자매결연학교교류 0 9,000 -9,000

1.여비 0 8,000 -8,000 여비 : -2,000,000원*4명*1회= -8,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 자매결연학교교류 : -100,000원*10개*1회= -1,000,000

4.독서활동 5,770 14,770 -9,000

1.독서활동운영 5,770 14,770 -9,000

1.도서구입 3,770 12,770 -9,000
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1.도서구입비 3,770 12,770 -9,000
도서구입(3.5%) 필수편성 : -1,800,000원

*5월*1회=
-9,000,000

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기타 선택적 교육활동 500 100 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)대학교교육실습생교육비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)대학교교육실습생교육비 : 

100,000원*3명*1월=
300,000

2.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 178,287 129,141 49,146

1.교무업무 운영 64,267 53,621 10,646

1.교무학사운영 64,267 53,621 10,646

1.교무실무사인건비 40,585 35,021 5,564

1.공무직인건비 36,864 26,400 10,464 [경]인건비 : 2,154,000원*1월*1명= 2,154,000

[경]각종수당 : 1,662,000원*5월*1명= 8,310,000

2.공무직법정부담금 3,721 8,621 -4,900
[경]4대보험기관부담금 : -980,000원*5월

*1명=
-4,900,000

2.교무학사운영 4,382 4,300 82

1.교육운영비 4,382 4,300 82 교육계획서제작 : 82,000원*1월*1회= 82,000

3.교육활동홍보 8,600 3,600 5,000

1.교육운영비 8,600 3,600 5,000 학교홍보용품 : 5,000,000원*1월*1회= 5,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.생활지도운영 2,300 2,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.재난대응훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 95,720 61,720 34,000

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 81,720 47,720 34,000

1.학교정보화지원 81,720 47,720 34,000

1.교육운영비 27,920 23,920 4,000
(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠(목적) : 

40,000원*100명*1회=
4,000,000

2.비품구입비 33,800 3,800 30,000
(성립전_1추)스마트칠판및칠판장(목적) : 

10,000,000원*3대*1회=
30,000,000

3.기타자산취득비 20,000 20,000 0

3.기타 학습지원실 운영 10,000 10,000 0

1.특별실운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 16,000 11,500 4,500

1.교육환경개선 16,000 11,500 4,500

1.책·걸상구입 10,000 3,000 7,000

1.비품구입비 10,000 3,000 7,000 책상,걸상 등 : 300,000원*10개*1실= 3,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경)틈새공간물품비 : 2,000,000원*2실*1

대=
4,000,000

2.칠판교체 0 2,500 -2,500

1.비품구입비 0 2,500 -2,500 칠판 : -1,250,000원*2대*1실= -2,500,000

3.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 174,783 153,329 21,454

1.학교기관 운영 46,732 37,937 8,795

1.부서기본운영 46,732 37,937 8,795

1.교장실운영 10,216 9,716 500

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 4,280 3,780 500 교직원간담회 : 50,000원*10명*1회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 30,116 21,821 8,295

1.일반수용비 12,216 15,921 -3,705 간행물구독료 : -587,500원*6월*1회= -3,525,000

사무용품구입 : -180,000원*1월*1회= -180,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 16,800 4,800 12,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*6월*1회= 12,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 125,951 113,292 12,659

1.학교시설장비유지 125,951 113,292 12,659

1.공공요금및제세공과금 48,480 45,480 3,000

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 5,400 2,400 3,000 상하수도요금 : 500,000원*6월*1대= 3,000,000

3.기타공공요금 7,080 7,080 0

2.시설관리용역 29,404 21,948 7,456
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 29,404 21,948 7,456 소방안전점검용역비 : 30,000원*6월*1회= 180,000

엘리베이터용역비 : -26,000원*6월*1회= -156,000

오수정화조용역비 : 44,000원*6월*1회= 264,000

전기안전관리용역비 : -72,000원*1월*1회= -72,000

물품관리시스템재물조사용역비 : 

1,810,000원*4동*1회=
7,240,000

3.시설일반관리 25,900 23,800 2,100

1.일반수용비 25,900 23,800 2,100 시설소모품구입비 : 420,000원*5월*1회= 2,100,000

4.화장실관리 17,572 17,800 -228

1.일반수용비 17,572 17,800 -228
[경]학교환경유지관리비  : -38,000원*6월

*1회=
-228,000

5.당직관리 4,595 4,264 331

1.일반수용비 3,695 3,364 331
[경]불법촬영카메라탐지지원 : 331,000원

*1월*1회=
331,000

2.운영수당 900 900 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 [경]학부모회다과 : -2,750원*100명*1회= -275,000

[경]학부모회운영 : 2,750원*100명*1회= 275,000

7.학교시설 확충 108,573 47,000 61,573

1.시설확충 및 개선 108,573 47,000 61,573

1.시설확충및개선 108,573 47,000 61,573

1.대수선공사 108,573 47,000 61,573

1.시설비 108,573 47,000 61,573 시설비 : 9,279,000원*1회*1월= 9,279,000

(성립전_1추)스프링클러(목적) : 

52,294,000원*1월*1회=
52,294,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,347,589 3,070,206 1,277,383
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